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                                             HANÁ – JESENÍKY

             Březen 1952.
Seminář  esperanta  v  Olomouci

     Olomoucké esperantské kroužky pořádají za podpory Okresní osvětové besedy a závodního klubu ROH n.p. 
CSD  v  Olomouci  seminář  esperanta,  jehož  účelem  je  poskytnout  samideánům  olomouckého  kraje  možnost 
prohloubit své znalosti odborné, tj. v esperantu a o esperantu a zároveň i zdokonaliti se po stránce ideologické, 
zejména obeznámiti se s marxistickým světovým názorem.
     Do semináře se přihlásilo dosud 87 posluchačů a to 24 z Olomouce, 20 z ostatních míst olomouckého kraje a 
43 z jiných krajů.
     Seminář byl zahájen v neděli 17.února 1952 dvěma přednáškami s. Josef Vítka z Prahy na 
théma:  „Jak  vyučovati  esperantu  nepřímou  metodou“  a  „O  psychologii  řečníka  a  učitele“.  Přes  nepříznivé 
dopravní  podmínky  v  důsledku  sněhu  –  shromáždilo  se  celkem  39  z  přihlášených  posluchačů,  z  toho  18 
mimoolomouckých, mezi nimi i tříčlenná delegace slovenského Junulara 
z Popradu.
     Jako druhá lekce semináře byly dne 2.března 1952 zařazeny přednášky krajského důvěrníka EAČSR z Brna s. 
Josefa Fridricha „O zkušenostech z praktického užívání esperanta“ a přednáška s. prof. Josefa Koženého z Kutné 
Hory „Esperanto s hlediska marxleninského názoru na jazykovědu“. 
Účast 40 posluchačů, z toho 21 mimoolomouckých.
     Program dalších přednášek byl upraven takto:
16.března: Dr. Aug. Pytlík: Historie mezinárodního esperantského hnutí / dvě hodiny /,
30.března: Rudolf Hromada: Zajímavosti z esperantské gramatiky,
                  Rudolf Hromada: Esperantská hnutí v ČSR,
6.dubna:    Ing. Ladislav Krajíc: O metodách vyučování esperantu,
                  Proletářský internacionalismus a kosmopolitismus / tuto přednášku pronese některý z místních  
politických činitelů /.
     Přednášky  se  konají  v  sále  závodního  kubu  n.p.  ČSD  v  budově  Žerotín  v  Sokolské  ulici  /  naproti 
dominikánskému kostelu /. Začátek vždy v 8.30 hod.
     Dne 30.března 1952 bude po skončení přednášek krátká pracovní porada esperantistů olomouckého kraje, na 
níž budu za přítomnosti místopředsedy EAČSR s.R. Hromady projednány aktuální organisační otázky.
     Samideáni, kteří přijedou již v sobotu a budou potřebovati v Olomouci nocleh, nechť se přihlásí na adresu: 
Jaroslav Karhan, Olomouc, Na Hradě 2.
                                                                     -------------------------
             Ze světa.
     Maďarská lidová republika používá k propagaci esperanta. Bylo vydáno několik velmi pěkných obrázkových 
publikací. Na požádání zasílá zdarma, Magyar Idegenforgalmi Tájékoztato Iroda, Budapest VI, Lenin Körut 67.
     Nové barevné nálepky propagující esperanto a boj za mír vydal Svaz esperantistů ČSR / Praha II,  Malá 
Štěpánská 7 /. Cena 130 kusů 26 Kčs. Doporučujeme k hojnému používání.
     V důsledku nové úpravy vydávání našeho periodického tisku nevychází od 1.ledna 1952 revue Esperantista. 
Svaz esperantistů ČSR bude nadále udržovati styk se svým členstvem pomocí cyklostilovaných oběžníků.
     Velmi pohotově zasáhli plzeňští esperantisté, kteří 1.lednem t.r. počali vydávati cyklostilovaný věstník „La 
pacdefendanto“. Redakce: s. Rudolf Burda, Plzeň, Palackého 6.
     Věstník moravskoslezských skupin Junulara, který vycházel dříve v Opavě, jest vydáván nyní ve větším 
rozsahu a bohatší úpravě pod názvem „Junularo agu“ v Gottwaldově tamním Esperantských kroužkem závoního 
klubu ROH n.p. Svit. Redakce R. Němec, Gottwaldov – Zlín, Na včelíně 1660.
     Junularo v Českých Budějovicích se rozhodlo vydávati rovněž vlastní věstník za podpory tamního závodního 
klubu ROH poštovních zaměstnanců. Prvé číslo vyšlo 31.ledna 1952. Redakce: Esperanto – Junularo, Šumavská 
250, České Budějovice.

                                                                     ---------------------

                Zprávy z Olomouckého kraje.
VI. krajská konference esperantistů v Olomouci dne 6.ledna 1952 se stala jedním z největších esperantských 
podniků v tomto městě. Shromáždilo se celkem 89 delegátů z 33 různých míst a to 48 z olomouckého kraje, 16 z 
kraje  Gottwaldovského,  9  z  brněnského,  7  z  ostravského,  2  hradeckého,  4  pardubického a  3  pražského.  Na 
konferenci promluvil zástupce Okresní osvětové besedy s.insp.Doležel a místopředseda EAČSR s.R.Hromada. 
Podle  programu byly  projednány zprávy  o  činnosti  esperantistů  z  jednotlivých  okresů  olomouckého  kraje  a 
zvoleni tito okresní důvěrníci:
Bruntál: s.Josef Pařízek, Hranice: s.Mirka Domesová, Jeseník: s.Jaroslav Petřík, Kojetín: s.Josef Lužný, Prostějov: 



s.Stanislav Jeřábek, Přerov: s. Alois Mazáč, Rýmařov: s.Libuše Pospíšilová, Šternberk: s.Antonín Harna.
V olomouci  vykonává  funkci  okresního  důvěrníka  okresní  výbor  EAČSR.  Otázka  krajského  důvěrníka  byla 
vyřešena tak, že jejím výkonem byl pověřen výbor Esp.kroužku OOB v Olomouci, jemuž bylo uloženo vytvořiti 
prozatímní krajský výbor EAČSR.
     Zábavného večera pořádaného v předvečer krajské konference E – kroužkem závodního klubu n.p. ČSD se 
zúčastnilo podle prodaných vstupenek nejméně 600 osob. Rozdávána zdarma pojítka a oznámení o kurse.

Saluto  al  Slovakujo.
                     Juna bela Slovakujo                                                  Ho, amikoj, Ho, Slovakoj.        
                     El Danubo ĝis al Tatroj,                                            Ne malmultaj – fortaj, grandaj´.
                     Dum mil jaro prapatrujo                                           Plenumiĝas nombraj ĉakoj
                     de l´ gefratoj kaj gepatroj´.                                       Eĉ tuteraj eĉ enlandaj.
                     Puraj akvoj, belaj montoj,                                         Riĉa naturbelecfondo,
                     dia homo, bona koro -                                               popoldanc, kostumo, kanto,
                     per feliĉo gravaj fontoj,                                             iĝu en la tuta mondo,
                     pli valora ol mem oro.                                               Famaj pere Esperanto.

/ Tento příspěvek byl napsán jedním z našich samideánů jako ohlas rozhodnutí olomouckých esper. kroužků státi 
se patrony esper.skupiny v Popradě /.

Prostějov.
Ustavena samostatná skupina Junulara. Schůze každý pátek od 17-19 hod. v I. střední škole chlapecké.

Přerov.  
Dne 18.prosince 1951, byl založen Esperantský kroužek při závodním klubu ROH n.p. ČSD. Pravidelné schůze se 
konají každé úterý od 18.30 hod. v učebně „Školy práce“ na nádraží. Dne 12.února t.r. započal kurs esperanta pro 
začátečníky. Přihlásilo se 12 zájemců. Vede s. Dýčková.

                     Zprávy z Olomouce.
     V neděli 17.února 1952 ve 14.30 hod. uspořádaly olomoucké esperantské kroužky přednášku s.J.Vítka na 
théma „Laponsko, země a lidé za polárním kruhem“.
     V sobotu 16.února 1952 uspořádalo olomoucké Junularo maškarní rej, který měl býti seznamovacím večerem 
členů skupin Junulara olomouckého kraje. Pro nepředvídané dopravní potíže / sníh / zúčastnili se ponejvíce jen 
olomoučtí samideáni.
     Přednáška s. Fridricha o počátcích esperantského hnutí v Olomouci, plánovaná na 17.ledna 1952, která byla 
pro  nepředvídanou  překážku  odložena,  bude  se  konati  na  členské  schůzi  ve  spolkové  klubovně  ve  čtvrtek 
13.března 1952, v předvečer 41. výročí založení olomouckého esperantského spolku. Připravovaný diskusní večer 
o marxismu v jazykovědě byl zařaděn do semináře esperanta / viz přednáška s. prof. Koženého dne 2.března 
1952 /.
     Kurs esperanta pořádaný Okresní osvětovou besedou v Olomouci byl zahájen 28.ledna t.r.. Vyučuje s.M. 
Jarmarová.
     Pravidlné schůzky Junulara se konají opět každý čtvrtek v 18 hod. v klubovně Masarykovo nám. 25/II.
     Na výroční schůzi členů E-kroužku při Okr.osvětové besedě dne 31.1.1952, byl zvolen pětičlenný výbor, jehož 
předsedou je s. Dr. Vl. Mohapl, jednatelem s.J.Karhan.
     Na  společné  pracovní  schůzi  členů  olomouckých E.kroužků a  členů  EAČSR olomouckého  okresu  dne 
31.1.1952  byl  zvolen  okresní  výbor  EAČSR.  Jeho  předsedou  je  s.  J.Vašek,  místopředsedy:  s.mjr.Mareš, 
s.Jarmarová, jednatelem: s.J.Všolek a s.N.Pokorná, pokladní: s.L.Truparová. Olomoučtí esperantisté shromáždění 
na  této  schůzi  se  rozhodli  vyhověti  výzvě  popradských  samideánů a  státi  se  prostřednictvím svých  kroužků 
patrony esperantské skupiny v Popradě. Vzhledem k tomu, že popradská skupina je jedna z nejaktivnějších mezi 
slovenskými  esperantisty,  nepůjde  ovšem  o  patronát,  nýbrž  o  družbu  a  vzájemné  vyměňování  zkušeností  a 
vzájemnou podporu v práci.
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